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under Krigen, da Sverige skulde skaffe Midler til sit Forsvars- 
beredskab. 

Det karakteristiske for det foreslaaede Præmielaan er, at 
der udstedes et stort Antal smaa Obligationer, hvis Størrelse 
er sat saa lavt som 50 Kr. for at give den videst mulige Adgang 
til Tegning, og at man i Stedet for en aarlig Rente lader Obli- 
gationsejerne deltage i en halvaarlig Lodtrækning om et ret 
stort Antal Præmier. I Sverige har man gjort Forsøg med et 
Laan, hvor man kombinerede en ret lav Rente med en Præmie - 
udtrækning, men man havde ikke gode Erfaringer dermed, og 
Administrationen blev uforholdsmæssig dyr. Præmielaan med- 
fører i Forvejen forholdsvis store Administrationsudgifter paa 
Grund af de mange smaa Obligationer og det vidtstrakte Teg- 
ningsapparat, som er nødvendigt for at faa hele Befolkningen 
i Tale, men Erfaringen viser altsaa, at det rene Præmielaan 
uden fast Rente er den heldigste Form. Følgen er naturligvis, 
at mange Obligationsejere hverken faar Rente eller Præmie- 
udbytte, men de, der tegner Præmieobligationerne, bliver dog 
saaledes stillet, at de ved Periodens Udløb faar deres indskudte 
Penge tilbage og samtidig ved den halvaarlige Udstrækning 
hver Gang faar en ikke ringe Chance for at vinde en ret be- 
tydelig Kapitalpræmie. Laanet løber i 10 Aar, og Obligations- 
ejerne deltager altsaa i 20 halvaarlige Udtrækninger af Præmier. 

Samtlige Obligationer deltager i alle Lodtrækninger, uanset 
om der i Forvejen er faldet Gevinst paa Obligationen. I Mod- 
sætning til Lotteri udgaar Obligationen altsaa ikke, fordi der 
falder Gevinst paa den; den deltager desuagtet i alle efterføl- 
gende Lodtrækninger, altsaa 20 i alt. Det skal i denne Forbin- 
delse bemærkes, at samtlige Obligationer af tekniske Grunde 
maa deltage i Udtrækningen, selv om en Del af dem endnu 
ikke er solgt paa det Tidspunkt, hvor Trækningen sker, og det 
kan derfor ske, at nogle af Præmierne kommer til at falde paa 
Obligationer, der endnu ikke er solgt. I saa Fald tilfalder disse 
Præmier naturligvis Statskassen selv. 

Laanets Størrelse er foreslaaet fastsat til 100 Mill. Kr., og 
det skal nævnes, at det er Hensigten at inddele Laanet i 1 000 
Serier paa 2 000 Stykker, svarende hver til 100 000 Kr., og til- 
sikre hver Serie et fast mindre Beløb, 800 Kr., i Præmie, 
medens de større Gevinster udtrækkes mellem samtlige Numre 
i Laanet. En Obligationsindehaver har paa denne Maade Mulig- 
hed for i en enkelt Trækning at faa to Gevinster paa sit Nummer. 

Det halvaarlige Præmiebeløb, der er fastsat til 1% Mill. Kr., 
vil blive fordelt paa et mindre Antal store Præmier fra 5 000 
Kr. og op til 200 000 Kr. samt et større Antal smaa Præmier, 
hvoraf den laveste er paa 50 Kr. Denne Fordeling af Præmier 
sker efter en forud fastsat Præmieplan, der skal være gældende 
for samtlige Trækninger under Laanet. 


